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1 Yleistä

1.1 Taustaa

Pirkanmaan maakuntahallitus on 8.11.2021 Pirkanmaan liiton esityksestä tekemällään
päätöksellä päättänyt myöntää Tampereen kaupunkiseudun elinkeino- ja kehitysyhtiö
Business Tampere Oy:lle määrärahan Automaattisen moniasiakasdronepalvelun mah-
dollistamat uudet liiketoimintamuodot –kehittämishankkeelle.

Tampereen kaupunkiseudun elinkeino- ja kehitysyhtiö Business Tampere Oy toteuttaa
hankkeen 1.1.2021 – 31.10.2023 välisenä aikana, kohdealueena Tampereen kaupun-
kiseutu.

Business Tampere kilpailutti hankkeen kolmannen työpaketin keväällä 2023. Kyseessä
oli EU-kynnysarvon ja kansallisen kynnysarvon alittavan palvelun hankinta eli ns. pien-
hankinta, johon ei sovellettu voimassa olevan hankintalain (1397/2016) säännöksiä.

Kilpailutuksessa Insta ILS Oy valittiin kolmannen työpaketin toteuttajaksi siten, että kon-
septin ja siihen liittyvien kokeilujen toteutus poikkesi toisistaan.

Tarjouspyynnössä Business Tampere etsi miehittämättömän ilmailun asiantuntijoita to-
teuttamaan moniasiakasdronepalvelun ilma-alusjärjestelmän konseptin tuottamisen ja
testaamisen.

Tässä raportissa kuvataan puoliautomaattisen ilma-alusjärjestelmän konseptin toden-
taminen raportissa mainituilla kokeiluilla.

Hankkeen kahdessa aiemmassa vaiheessa esille oli noussut erityisesti seuraavat käyt-
tötapaukset:

¶ henkilöetsintä (pelastettava)

¶ henkilöetsintä (tahallaan piiloutunut)

¶ suurten alueiden valvonta ja rajavalvonta

¶ tieliikenneonnettomuuksien nopea tilannekuva

¶ tilannekuva mm. suurtapahtumissa

¶ infra ja rakentaminen.

Aiemmin hankkeessa on jo toteutettu kokeiluja liittyen suurten alueiden valvontaan, ti-
lannekuvan tuottamiseen suurtapahtumassa, sekä infraan ja rakentamiseen.

Instan tarjouksen ja tämän jälkeen käytyjen neuvotteluiden mukaisesti kolmannen työ-
paketin kokeilut kohdistuivat seuraaviin käyttötapauksiin:

¶ Henkilön pelastaminen vedestä, yhteisharjoitus Teiskon VPK:n kanssa.

¶ Vaarallisen henkilön etsintä, yhteisharjoitus Poliisiammattikorkeakoulun
kanssa.

¶ Maatalouden tarpeet, kokeilu maanviljelijä Harri Penttilän kanssa.

¶ Tapahtumaturvallisuus, kokeilu Eräjärven Urheilijat ry:n kanssa.
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Kukin kokeiluista on esitelty tarkemmin tässä raportissa omana kohtanaan.

1.2 Lentotoiminta

Kokeilujen aikana lentotoimintaa suoritettiin avoimessa kategoriassa ja Instan sallivalla
UAS-ilmatilavyöhykkeellä, jonka sisällä Installa oli mahdollisuus poiketa useista avoi-
men kategorian ehdoista ilmailumääräyksen OPS M1-29 mukaisesti.

Avoimen A1 alakategorian lentoja suoritettiin DJI Mini 2 ilma-alusjärjestelmällä. Avoin
A1 alakategorian lennot mahdollistivat toiminnan ulkopuolisten ihmisten yläpuolella, ei
kuitenkaan ihmisjoukkojen päällä. Ilma-alusjärjestelmä soveltui hyvin esimerkiksi ta-
pahtumaturvallisuuden tarpeisiin.

Avoimen A2 alakategorian lentoja suoritettiin DJI Mavic 2 Enterprise Advanced ilma-
alusjärjestelmällä. Kyseinen ilma-alus oli varustettu päivänvalokameran lisäksi lämpö-
kameralla, mikä mahdollisti toiminnan pimeällä ja vaikeasti taustastaan erottuvien koh-
teiden havaitsemisen. Lämpökamera soveltui hyvin esimerkiksi eläinten havaitsemi-
seen peltoalueelta ennen niittoa.

Instan sallivalla UAS-ilmatilavyöhykkeellä Instan lentotoimintaa voitiin harjoittaa suoran
näköyhteyden ulkopuolella, kun samaan aikaan alueelle oli aktivoitu tilapäinen vaara-
alue. Installa oli silloin mahdollisuus lentää avoimen kategorian ehtojen sallimaa suu-
remmalla lentokorkeudella suoran näköyhteyden ulkopuolella, käyttäen lentoonlähtö-
painoltaan avoimen kategorian yleisiä ehtoja suurempia ilma-aluksia. Näiden kokeilujen
aikana Teiskon sallivalla UAS-ilmatilavyöhykkeellä käytettiin Nokia Drone Networksin
NDN 5.2 ilma-alusjärjestelmää, Nordic Dronesin SkyDrone 7 ilma-alusjärjestelmää ja
pienempiä DJI:n ilma-alusjärjestelmiä.
Taulukko 1. Kooste konseptin todentamiseen liittyvien kokeilujen lentotoiminnasta.

Käyttöta-
paus

Lentojen
määrä

Lentoaika Ilma-alukset

Poliisi 22 kpl 4 t 21 min Nokia NDN5.2, Nordic Drone SkyDrone 7, Nor-
dic Drones GeoDrone 5, DJI Mavic 2 Enter-
prise Advanced

Pelastus 10 kpl 3 t 21 min Nordic Drones SkyDrone 7

Maatalous 23 kpl 7 t 28 min DJI Mini 2, DJI Mavic 2 Enterprise Advanced

Tapahtuma-
turvallisuus

11 kpl 2 t 16 min DJI Mini 2

Yhteensä 66 kpl 17 t 26 min

1.3 Toiminnassa käytetyt ilma-alukset

NORDIC DRONES SKYDRONE 7
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SkyDrone7 on kotimaisen Nordic Drones -
yrityksen valmistama ilma-alus, joka on
suunniteltu erityisesti turvallisuusviran-
omaisten käyttöön. Ilma-alusta on mah-
dollista lentää Avoin-kategorian alakate-
goriassa A3, mikä ei kuitenkaan mahdol-
lista sen monipuolista käyttöä. Toimintalu-
paa hakemalla tai toimimalla sallivalla
UAS-ilmatilavyöhykkeellä, voidaan ilma-
alusta käyttää monipuolisemmin.

Tässä kokeilussa Insta lensi SkyDrone7 ilma-alusjärjestelmällä sallivalla UAS-ilmatila-
vyöhykkeellä noudattamalla alueen ehtoja.
Taulukko 2. Nordic Drones SkyDrone 7 keskeiset ominaisuudet.

Ominaisuus Arvo

Suurin lentoonlähtömassa (MTOW) 6,5 kg

Hyötykuorman suurin paino 2,5 kg

Käyttölämpötila -20 °C ... +40 °C

Toiminta-aika 74 min (ilman hyötykuormaa)
48 min (NextVision Raptor + TRIP 5, koko-
naismassa 850 g)

Datalinkin kantama 5 km

Maksimi tuuli 15 m/s

Sade kestää sateen, IP 43

Instan järjestelmässä oli kiinnitettynä NextVision Raptor hyötykuorma, jossa oli zoomilla
varustettu päivänvalokamera ja lämpökamera. Hyötykuormaa ohjattiin Trip5 ohjausyk-
siköllä, jonka avulla pystyttiin mm. määrittelemään kuvassa näkyvän kohteen sijainti
kartalle.
Taulukko 3. NextVision Raptor keskeiset ominaisuudet.

Ominaisuus Arvo

Olosuhderajoitukset lämpötila -20°C - +55°C
IPX4 (roiskuva vesi), TRIP 5 koteloitu sisälle

Päiväkamera

Kennon resoluutio 1 x FullHD (1920 x 1080)
2 x HD-tason kamera (1024x720)
Ohjaimelle tuleva kuva 1024x720
Muistikortille voidaan ottaa kuvia kennon
täydellä resoluutiolla.

Kolmen kiinteän polttovälin kameran
yhdistetty avaumakulma

60° - 1,5°
(20x + 2x digitaalinen => 0,75°)

Lämpökamera

Kennon resoluutio 1280 x 720
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DJI MAVIC 2 ENTERPRISE ADVANCED

DJI Mavic 2 Enterprise Advanced -ilma-
alusta voidaan EASA:n siirtymäsäännös-
ten puitteissa lentää Avoin-kategorian ala-
kategoriassa A2.

Tällöin ilma-aluksella on pidettävä vähin-
tään 50 metrin etäisyys lähimpiin toimin-
taan osallistumattomiin henkilöihin. Ilma-
aluksessa on sekä päiväkamera että läm-
pökamera. Jälkimmäinen mahdollistaa ku-
vaamisen myös pimeän aikana. Edellä
kuvatun toimintamenetelmän
hyödyntäminen päättyy 1.1.2024, kun A2 alakategoriaan liittyvän siirtymäsäännöksen
soveltaminen päättyy ja A2 alakategoriassa saa lentää enää käyttämällä C2
luokkamerkinnällä merkittyä ilma-alusta.

Taulukko 4. DJI Mavic 2 Enterprise Advanced keskeiset ominaisuudet.

Ominaisuus Arvo

Suurin lentoonlähtömassa (MTOW) 1100 g

Hyötykuorman suurin paino 191 g

Käyttölämpötila -10°C … 40°C

Toiminta-aika 31 min  (ilman hyötykuormaa)
24 min (lisävalo päälle kytkettynä)

Datalinkin kantama 6 km

Maksimi tuuli 10 m/s

Sade Ei kestä sadetta.

DJI MINI 2

DJI Mini 2 on alle 250 gramman painoinen
ilma-alus, jota voidaan lentää Avoin-kate-
gorian alakategoriassa A1.

Lentotoimintaa voidaan siis toteuttaa yksit-
täisten ihmisten yläpuolella, mutta ei ihmis-
joukon yläpuolella. Ilma-alus on varustettu
4K-tarkkuuden päiväkameralla, joka mah-
dollistaa digitaalisen zoomin käytön.

Ilma-alusta on mahdollista käyttää myös
1.1.2024 jälkeen avoimen alakategoriassa
A1.
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Taulukko 5. DJI Mini 2 keskeiset ominaisuudet

Ominaisuus Arvo

Suurin lentoonlähtömassa (MTOW) 249 g

Hyötykuorman suurin paino Ei ulkoista hyötykuormaa.

Käyttölämpötila 0°C … 40°C

Toiminta-aika 31 min

Datalinkin kantama 6 km

Maksimi tuuli 8,5-10,5 m/s

Sade Ei kestä sadetta.

NOKIA DRONES NETWORK NDN 5.2

NDN 5.2 on Nokian valmistama ilma-alus-
järjestelmä, jota käytetään telakointiase-
masta. Ilma-alusjärjestelmä on suunniteltu
siten, että yhdeltä kauko-ohjauspaikalta
voidaan lentää useampaa ilma-alusta, eikä
ilma-aluksen käyttö edellytä maahenkilös-
tön paikalla olemista nousujen ja laskujen
aikana.

Ilman toimintalupaa tai sallivaa UAS-ilmati-
lavyöhykettä, NDN 5.2 ilma-alusjärjestel-
mää voi lentää Avoin-kategorian alakatego-
riassa A3.

Ilma-alusta käytetään Instan yksityisessä LTE-verkossa, joka kattaa kolme yhteen mas-
toon asennettua tukiasemaa. Yksityisen LTE-verkon kuuluvuus määrittelee ilma-aluk-
sen toiminta-alueen. Installa on haettuna verkkoa ja ilma-aluksia koskevat radioluvat
Teiskossa.
Taulukko 6. Nokia NDN5.2 keskeiset ominaisuudet.

Ominaisuus Arvo

Suurin lentoonlähtömassa (MTOW) 11,6 kg

Hyötykuorman suurin paino 2 kg

Käyttölämpötila -20°C … 40°C

Toiminta-aika 37 min  (ilman hyötykuormaa)
29 min (maksimi hyötykuormalla)

Datalinkin kantama Riippuu LTE-verkon kuuluvuudesta.

Maksimi tuuli 15 m/s

Sade IP54
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1.4 Kokeiluihin osallistunut Instan henkilöstö

Instan henkilöstöä osallistui konseptin todentamiseen liittyviin kokeiluihin Insta ILS
Oy:stä. Kokeiluihin osallistui kaikkiaan kuusi henkilöä.

Taulukko 7. Instan henkilöstön osallistuminen tehtyihin kokeiluihin.

Henkilö Poliisi Pelastus Maatalous Tapahtuma

Ari Nissinen X X X

Raine Lehtonen X X X

Timo Niemelä X X X

Tuomas Välimäki X X

Lauri Juhola X

Ville Lahtinen X

1.5 Konseptin todentaminen

Edellä mainitut kokeilut on pyritty toteuttamaan siten, että ne mahdollisimman laajasti
ja kattavasti kuvaisivat hankkeessa esitetyn moniasiakasdronepalveluoperaattorin toi-
mintaa todellisessa tilanteessa.

Teknologian kypsyydestä ja miehittämätöntä ilmailua koskevasta sääntelystä johtuen,
pitkälle viety automaatio ei vielä ole käytännössä mahdollista.

Kokeilujen aikana on pyritty käyttämään mahdollisuuksien mukaan ohjelmistoratkai-
suja, jotka mahdollistaisivat lentojen helpon tilaamisen, toteuttamisen ja tulosten rapor-
toinnin mahdollisimman tasalaatuisesti. Joissakin tilanteissa on kuitenkin päädytty sii-
hen, että viestintä on ollut tarkoituksenmukaisempaa ja asiakaslähtöisempää toteuttaa
muulla viestintävälineellä, kuten puhelimella tai VIRVE-päätelaitteella.

Asiakkaan ja moniasiakasdronepalveluoperaattorin välinen viestintä on pyritty käy-
mään mahdollisuuksien mukaan Insta Blue Aware tietojärjestelmän sisällä.

Tapahtumaturavallisuuteen liittyvässä kokeilussa samasta alueesta otettiin ortokuvia
peräkkäisinä päivinä. Ortokuvaus suunniteltiin ja toteutettiin automaattisesti siten, että
kauko-ohjaaja on ainoastaan valvonut lennon etenemistä suorassa näköyhteydessä.
Käytännössä lennot voitaisiin toteuttaa samalla tavalla myös etänä olevasta kauko-oh-
jauspaikasta tai jopa autonomisesti, jos operaattorin saamat luvat tämän mahdollista-
vat. Automatisoitua lentoa on hyödynnetty myös poliisin kanssa toteutetussa harjoituk-
sessa.

Kokeilujen aikana toteutettiin suoran näköyhteyden ulkopuolelle suuntautuvia lentoja,
ilman ilmatilan visuaalista tarkkailua. Lentoturvallisuus pystyttiin tällöin takaamaan käyt-
tämällä muuta ilmailua varoittavaa tilapäistä vaara-aluetta ja ilmailuradiota Teiskon len-
topaikan jaksolla. Käytetyt lentomenetelmät kuvasivat tästä syystä hyvin tilannetta,
jossa operaattori käyttäisi telakointiasemasta lähteviä ilma-aluksia etäkäyttöpaikasta.
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2 Poliisin harjoitus

2.1 Yleistä

Poliisin kanssa toteutettavan harjoituksen tavoitteena oli todentaa käytössä olevien tie-
tojärjestelmien käytettävyys poliisiautossa, yksityisen palveluntuottajan kanssa käytä-
vän viestinnän onnistuminen ja poliisin mahdollisuus hyödyntää yksityisen palveluntuot-
tajan tarjoamaa kuvaa tehtävällä.

Poliisilla on nykyisellään varsin laajasti käytössä omia miehittämättömiä ilma-aluksia,
joiden avulla poliisi pystyy omatoimisesti hyödyntämään ilmasta tuotettua tilannekuvaa.
Poliisilla ei ole kuitenkaan käytössään normaalisti sellaista suorituskykyä, joka voitaisiin
saada tapahtumapaikalle merkittävästi ennen ensimmäistä partiota.

2.2 Käyttötapauksen kuvaus

Käyttötapauksen suunnittelu on toteutettu yhdessä poliisin kanssa ja harjoituksen ai-
heeksi määräytyi hankkeessa esitettyjen keskeisten käyttötapausten perusteella vaa-
rallisen henkilön kiinniotto.

Harjoituspaikaksi valittiin Teiskon lentopaikan lähistö, koska tällä alueella Insta voi to-
teuttaa lentotoimintaa avoimen kategorian yleisiä ehtoja vapaammin ja Teiskon lento-
paikan sijainti on varsin syrjäinen, mistä syystä poliisin todellinen vasteaika kohteeseen
on pitkä. Pitkästä matka-ajasta johtuen on realistista ajatella, että poliisi voisi tämän
tyyppisellä tehtävällä hyödyntää ulkopuolisen palveluntuottajan tarjoamaa kuvaa ennen
pääsemistään tapahtumapaikalle.

Harjoitus toteutetaan siten realistisesti, että poliisi käyttää harjoituksen aikana omia
viestikanaviaan, johon ilmakuvan tuottajalla ei ole suoraan pääsyä. Installe ei välitetä
tietoa alueella liikkuvien partioiden sijainnista tai aikomuksista. Tämän voi olettaa vai-
keuttavan tehtävän yhteistä hoitamista, mutta vastaa käytännössä sitä, miten tilanne
todellisuudessa todennäköisesti hoidettaisiin. Poliisi ei voi luovuttaa yksityiselle palve-
luntuottajalle tarkkaa tietoa tehtävästä tai siihen liittyvistä henkilöistä, eikä omista tek-
nisistä ja taktisista menetelmistään.

Harjoituksen käsikirjoituksessa ilmoittaja soittaa hätäkeskukseen ja kertoo ajaneensa
Jakamantietä etelään ja hieman ennen Moottorikeskuksen haaraa ohittaneensa levik-
keelle pysähtyneen auton, jonka vieressä on ollut seisomassa sekavasti käyttäytyvä
mieshenkilö. Ohittamisen jälkeen ilmoittaja on kuullut kovan pamauksen, mutta ei ole
osannut varmaksi sanoa, että mistä ääni on johtunut. Ilmoituksen tehtyään ilmoittaja on
kertonut jatkaneensa matkaa, eikä hän ole osannut antaa mitään lisätietoa tai parempia
tuntomerkkejä tapahtuneesta. Myöhemmin ilmoittajaa ei enää tavoiteta.

Lähin poliisipartio on noin 30 minuutin päässä kohteesta, ja partio saa hätäkeskuksesta
tarkastustehtävän kyseiseen paikkaan. Tehtävää ei arvioida tässä vaiheessa kiireel-
liseksi.

Partion on tarkoitus tilata Instalta ilma-alus siten, että partio soittaa Instan johtokeskuk-
seen, jossa luodaan tehtävä Insta Blue Aware -tietojärjestelmään tehtävään liittyvien
tietojen välittämiseksi.



Konseptin todentaminen
Moniasiakasdronehanke

Raportti

Versio 1 Julkaistu Sivu 11 (44)
iLSe23258 Copyright © 2023 Insta ILS Oy 5.10.2023

Tarkoituksena on kokeilla kuvan ja mahdollisten havaintojen paikkatiedon välittämistä
IBA -järjestelmän välityksellä. Partio käyttää IBA-järjestelmää partioauton työase-
massa.

Insta lähettää tehtävälle telakointiasemasta toimivan NDN-ilma-aluksen, jonka avulla
pyritään löytämään hälytystiedoissa mainittu kohdehenkilö Jakamantieltä. Tarkoituk-
sena on varmistaa tehtävän tarkka sijainti ja kuvan välityksellä arvioimaan kohdehenki-
lön tarkoitusperiä. NDN-ilma-alusjärjestelmän käyttö onnistuisi myös etäkäyttöpaikasta,
mikä tarkoittaa sitä, että moniasiakasdronepalveluoperaattori voisi samalla järjestel-
mällä ja menetelmällä hoitaa Teiskossa sijaitsevan ilma-aluksen lennot esimerkiksi
Tampereen keskustassa sijaitsevasta kauko-ohjauspaikasta.

Harjoituksessa kohdehenkilö havaitsee käytettävän ilma-aluksen ja alkaa tämän jäl-
keen liikkua kohti pohjoisessa sijaitsevaa risteystä. Tätä ennen kohdehenkilö heiluttelee
ilma-aluksen suuntaan asetta siten, että tarkoituksena on kameran avulla pystyä toden-
tamaan tehtävälle uusi tehtävätyyppi ja kiireellisyysluokka.

Insta pyrkii seuraamaan koko harjoituksen ajan kohdehenkilöä ilma-aluksilla ja tuotta-
maan jatkuvaa keskeytymätöntä kuvaa hänen liikkeistään. Tätä varten käytetään teh-
tävän aikana kolmea eri ilma-alusjärjestelmää. Harjoituksessa poliisin toimintaa johta-
valla henkilöllä on kuitenkin mahdollisuus vaihtaa ilma-aluksen tehtävää, jos näkee sen
tarkoituksenmukaiseksi.

Kohdehenkilön pysähdyttyä risteysalueelle, hän pyrkii liikkumaan risteysalueella sijait-
sevan vajan välittömässä läheisyydessä. Vajan läheisyyteen on myös pysäköity henki-
löauto. Henkilön pysähdyttyä alueelle, tuotetaan IBA-järjestelmään ortokuva siten, että
poliisi voi käyttää kiinniottoa suunnitellessaan halutessaan karttatasona hetkeä aikai-
semmin tuotettua ortokuvaa.

Insta merkitsee IBA-järjestelmään niitä kohteita ja tapahtumia, joita kuvasta pystytään
tunnistamaan. Esimerkki tällaisesta tapahtumasta voisi olla se, että kohdehenkilö heit-
tää jotain maastoon tms.

Poliisi pyrkii osoittamaan tehtävälle ainakin kaksi partiota, jotka hyödyntävät kuvaa lä-
hestyessään kohdehenkilöä. Kohdehenkilö otetaan kiinni vajan läheisyydestä käskyttä-
mällä pienen neuvottelun jälkeen.

Harjoituksen jälkeen harjoitukseen osallistunut poliisin henkilöstö saapuu Teiskon len-
topaikalle, jossa esitellään vielä kontrolloidussa paikassa pienen esineen pudottaminen
ilma-aluksesta koordinaattitietojen perusteella haluttuun paikkaan. Demonstraation tar-
koituksena on esitellä mahdollisuutta toimittaa esimerkiksi matkapuhelin tai ensiapu-
laukku haluttuun paikkaan, johon ihmisen kulkeminen on vaarallista tai vaikeaa.

2.3 Käyttötapauksen toteutus

Harjoitukseen Teiskossa osallistui kaksi poliisipartiota, yksi maalimies ja yksi yhteys-
henkilö, joka oli Teiskossa Instan johtokeskuksessa.

Harjoitusta varten luotiin tehtävä IBA:aan ja poliisin partioille luotiin käyttäjätunnukset
järjestelmään. Partiot saivat käyttöönsä sähköpostilla toimitetun kevyen ohjeen järjes-
telmän käytöstä, mutta kattavaa käyttäjäkoulutusta ei järjestetty.

Harjoitus alkoi noin kello 13, jolloin hätäkeskus antoi edellä kuvatun hälytystehtävän
poliisille. Tehtävälle sidottiin heti kaksi poliisin partiota, joiden matka-aika kohteeseen
oli noin 20 minuuttia.
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Hälytystehtävän antamisen jälkeen meni noin 5 minuuttia, jonka jälkeen tilannejohta-
jana toimiva poliisi soitti Instan johtokeskukseen ja antoi yleiset tiedot tehtäväpaikasta
ja alustavan tehtävän, eli kohdehenkilön etsimisen alueelta.

Instan lentotoiminta aloitettiin telakointiasemasta lähtevällä Nokian NDN5.2 ilma-alus-
järjestelmällä. Lento suoritettiin ilman telakointiasemalla toimivaa maahenkilöstöä. Len-
toonlähdön turvallisuus varmistettiin aluevalvontaan tarkoitetun kamerajärjestelmän ja
telakointiaseman viereen sijoitetun sääaseman avulla.

Lentotehtävä aloitettiin lentämällä Moottorikeskuksentien ja Jakamatien risteyksen alu-
eelle, mistä aloitettiin Jakamatien pohjoiseen suuntautuvan liikenteen tarkkailu.

Kuva 1. Tilannekuva IBA:ssa. Oikealla kartalla näkyy ilma-aluksen sijainti ja esitetyn videokuvan
keskipiste. Kuvan keskipiste sijaitsee oranssin viivan päässä.

Alueelle matkalla olevilla poliisipartiolla oli ongelmia viestiliikenneyhteyksien kanssa si-
ten, että ne saivat näkyviin Instan tuottaman videokuvan, mutta karttapohjien latautu-
minen epäonnistui suurimmassa osassa käytössä olevia päätelaitteita. Partiot saivat
kuitenkin yhden päätelaitteen kautta riittävän hyvän datayhteyden, jotta kuvan lisäksi
myös karttapohjat latautuivat ja partiot pystyivät hyödyntämään järjestelmää.

Hetken kuluttua NDN ilma-alusjärjestelmällä pystyttiin havaitsemaan Jakamantien var-
ressa auto ja maastopukuinen henkilö.
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Kuva 2. Auto ja kohdehenkilö Jakamantien varressa levikkeellä.

Kohdehenkilön käytöksestä pystyttiin huomaamaan, että hän oli havainnut etsintäteh-
tävällä olevan ilma-aluksen. Kameran kuvasta oli myös helposti havaittavissa, että hen-
kilöllä oli vihreä olkalaukku. Henkilö lähti kulkemaan autolta kohti pohjoista tiellä ja vä-
lillä tien sivussa metsän katveessa. Kohdehenkilö vaihteli nopeutta ja pysähtyi välillä
puiden taakse. Tästä huolimatta henkilö onnistuttiin pitämään seurannassa lyhyitä yh-
teyskatkoksia lukuun ottamatta.

Kuva 3. Maastopukuinen henkilö kävelemässä tien vieressä vihreän olkalaukun kanssa.

Vajaan puolen kilometrin siirtymisen jälleen kohdehenkilö saapui tienristeykseen, jossa
oli pysäköitynä harmaa henkilöauto. Risteyksen tuntumassa oli myös puurakenteinen
pieni vaja. Harjoitus jatkui siten, että henkilö jäi  risteyksen alueelle, kuitenkin paik-
kaansa koko ajan vaihtaen.
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Kuva 4. Risteysalue Jakamantiellä.

Kuva 5. Käsiasetta muistuttava esine kohdehenkilön kädessä risteysalueella.

Kohdehenkilön liikkuessa risteysalueella, hänellä havaittiin kädessä selvästi ampuma-
asetta muistuttava esine. Sekä johtokeskuksessa, että kentällä toimivat poliisit pystyivät
tekemään havainnon aseesta.

Suoran puheyhteyden puuttumisen takia tätä ei kuitenkaan pystytty varmentamaan.
Kentällä toimivat poliisit kysyivät mahdollisuutta saada Instan johtokeskuksen samaan
VIRVE-puheryhmään, jossa he toimivat. Tämä johtui siitä, että viestinnässä Instan ja
kentällä toimivien poliisien välillä oli puutteita, kun niitä hoidettiin matkapuhelimilla. Tä-
män jälkeen poliisi sijoitti Instan johtokeskukseen henkilön, joka pystyi välittämän suo-
raan VIRVE-puheryhmässä käydyn keskustelun sisällön lentohenkilöstölle ja samalla
välittämään lentohenkilöstön havainnot poliisin suuntaan.
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Tässä vaiheessa Teiskon lentopaikalta tehtäväpaikalle oli siirtymässä Nordic Dronesin
SkyDrone7, jota käytettiin takaamaan jatkuva tilannekuva Nokian järjestelmän pala-
tessa akunlataukseen.

Kuva 6. Kohdehenkilö pyrkimässä alueella sijaitsevan auton sisälle. Tilanne kuvattu samaan aikaan
kahdella eri ilma-alusjärjestelmällä. Kameran näkymät kuvattu kartalle oransseilla viivoilla.

Tässä vaiheessa Nokian ilma-alusjärjestelmä ohjattiin pois tehtäväpaikalta ja
SkyDrone7 jäi tarkkailemaan kohdehenkilöä. Kentällä olevat poliisit sulkivat Jakamatien
liikenteen etelästä ajamalla auton keskelle tietä ja alkoivat suunnitella kohdehenkilön
kiinniottoa.

Insta lähetti tehtäväpaikalle DJI Mavic 2 Enterprise Advanced ilma-aluksen, jonka
avulla kohdehenkilön käyttämästä alueesta kuvattiin 90 metrin lentokorkeudelta suo-
raan alaspäin valokuvat, joiden avulla alueesta muodostettiin ortokuva, joka jaettiin
IBA:ssa karttatasona. Lentoonlähtö suoritettiin noin kilometrin päästä tehtäväpaikasta
ja lentotehtävän aloittamisen ja ortokuvan julkaisun välinen aika oli alle 15 minuuttia.

Kuva 7. Ortokuva IBA:ssa. Kuvasta erotettavissa poliisin sulku, kohdealueella ollut auto ja varasto.
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Poliisi päätyi tilanteessa siihen, että vaarallisesti käyttäytyvän henkilön toiminta pysäy-
tetään nopeasti saatavilla olevilla resursseilla, eikä lisäapua enää odoteta paikalle. Pai-
kalla olevat kaksi partiota ajoivat autoilla kohdealueelle ja käskyttivät kohdehenkilöä.
Kohdehenkilö luopui aseesta ja vastarinnasta. Kohdehenkilö saatiin kiinniotettua.

Kuva 8. Kaksi poliisiautoa saapuu kiinniottopaikalle.

Kuva 9. Kiinniottotilanne päivänvalokameralla kuvattuna.

Kiinnioton jälkeen harjoitukseen osallistuneet poliisipartiot saapuivat Teiskon lentopai-
kalle, jossa harjoituksen kulku käytiin läpi ja kerättiin palaute kertyneistä havainnoista.

Insta esitteli harjoitukseen osallistuneille poliiseille IBA:n ominaisuutta, jonka avulla
näytettävän videokuvaa voidaan rikastaa esittämällä kartalle piirrettyjä objekteja kuvan
päällä.



Konseptin todentaminen
Moniasiakasdronehanke

Raportti

Versio 1 Julkaistu Sivu 17 (44)
iLSe23258 Copyright © 2023 Insta ILS Oy 5.10.2023

Kuva 10. Lämpökameran kuvaa kohderakennuksesta. Kuvassa esitettynä viereiselle kartalle tehdyt
merkinnät.

Tämän jälkeen poliisille esiteltiin automatisoitu lentosuoritus, jolla toimitettiin ensiapu-
laukku haluttuun paikkaan.

Lento toteutettiin siten, että haluttu paikka tallennettiin IBA-tuoteperheeseen kuuluvalla
Insta Blue Tracker -mobiilisovelluksella ja lähetettiin sovelluksen chat-toiminnallisuuden
avulla IBA:aan.

Kuva 11. IBT-sovelluksen näkymä ja QGroundControl-ohjelmiston näkymä lennon aikana.

IBA:aan välitetty paikkatieto siirrettiin rajapinnan puuttuessa käsin QGroundControl -
lennonsuunnitteluohjelmistoon, jonka avulla suunniteltiin tehtävälle lentoreitti, jonka
avulla lento toteutettiin kokonaisuudessaan automaattisesti noususta laskuun. Säänte-
lystä johtuen lennon aikana käytettiin kauko-ohjaajaa, joka valvoi koko ajan lennon tur-
vallista suorittamista.

Pudotuspaikalla ilma-alukseen kiinnitetty ensiapupaketti pudotettiin 60 m (AGL) kor-
keudelta ja se putosi noin 5 metrin päähän siitä pisteestä, johon pudotus pyrittiin Insta
Blue Tracker -sovelluksella ohjaamaan.

Harjoituksen jälkeen Insta esitteli toimintaansa Teiskon lentopaikalla. Samalla esitel-
tiin myös harjoituksen aikana käytetyt ilma-alusjärjestelmät.

2.4 Lentotoiminta

Poliisin harjoituksessa lentotoiminta suoritettiin Teiskon lentopaikalta käsin hyödyntäen
Instan sallivaan UAS-ilmatilavyöhykettä UAS TEISKO A ja sen yhteyteen aktivoitua ti-
lapäistä vaara-aluetta EFD812A.

Pääosa lentotoiminnasta tapahtui suoran näköyhteyden ulkopuolella (BVLOS).
























































